
1

Informační kniha

LIMNOS



2

Srdečně Vás
vítáme v destinaci

LIMNOS
Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší z ostrova Limnos str. 4
Státní zřízení str. 5
Historie str. 6
Geografie a klimatické podmínky str. 7
Hospodářství a zemědělství str. 7
Stravování, kuchyně a restaurace str. 8
Kuchyně – nápoje str. 8
Pláže str. 10
Časový posun str. 11
Doprava a cestování po destinaci str. 11
Doprava – předpisy str. 12
Měna a peníze str. 12
Pošta str. 13
Telefonování str. 13
Kontakty na úřady str. 13
Slovníček str. 14
Komunikace, internet, telefonování a elektrika str. 15
Kriminalita a krádeže str. 15
Jak se zabavit na Limnosu str. 15
Noční život str. 16
Nákupy str. 17
Spropitné str. 17
Zdravotní péče str. 17
Nejkrásnější místa LIMNOSU, která stojí za to navštívit str. 18



4

L I M N O S
Ifetia

E G E J S K É  M O Ř E

MYRINA

Kavirio

Poliohni

Poznejte to nejlepší z ostrova Limnos

MYRINA
Hlavní město 
Myrina (též Kastro 
– „hrad“) se 
rozprostírá kolem 
zátoky, rozdělené 
na dvě části 
skalnatým výběžkem 
s impozantní ruinou 
benátského hradu. 
Atmosféru městečka 
s úzkými ulicemi, 
kamennými domy, 
tradičními tavernami 
a obchůdky si 
zamilujete. Nenechte 
si ujít prohlídku 
archeologického 
muzea, skalního 
kostelu Panagia 
Kakaviotissa nebo 
katedrály Agia Triada.

AGIOS IOANNIS
Letovisko Agios Ioannis se 
rozkládá na západním 
pobřeží u jedné 
z nejkrásnějších pláží 
ostrova se zlatým pískem, 
klidnou průzračnou vodou 
a pozvolným vstupem 
do moře. Skvělý tip pro 
milovníky klidné relaxační 
dovolené i rodiny s dětmi.

L. ALYKI
Aliki je slané jezero ležící 
v severní části vnitrozemí 
ostrova Limnos nedaleko 
města Kondopouli. 
Jezero je významné 
především díky množství 
chráněných ptačích 
druhů, které se často 
vyskytují pouze vtéto 
lokalitě. Myrina je hlavní 
a největší město ostrova 
Limnos.

PLATI
Vesnička Plati leží 
jihozápadě ostrova asi 
2 km jižně od Myriny. Díky 
své poloze na svazích 
kopce a jedinečné zlaté 
pláži patří k nejkrásnějším 
místům na Limnosu. 
Pláž Plati s jemným 
pískem a křišťálově čistou 
tyrkysovou vodou je ideální 
pro rodiny s malými dětmi 
i vodní sporty. V okolí jsou 
kavárny, bary i centrum 
vodních sportů, které nabízí 
tréninkové lekce a vybavení.



5

Státní zřízení

Řecko je unitární, parlamentní republika.

Řecko je parlamentní republika. Její hlavou je prezident, který je volen parlamentem na pětileté 
období. Výkonnou moc ale drží předseda vlády. Zákonodárnou moc má jednokomorový  
parlament. Parlament (vůli) se skládá z 300 poslanců (vuleftes). Poslanci jsou voleni každé 
čtyři roky, případně v předčasných volbách dříve. Nejvyšším soudem v zemi je tzv. Areopagus 
(řecky Arios Pagos, tedy Areův vrch). 

Administrativní členění Řecka je rozděleno do 13 krajů rozdělených do 74 regionálních 
jednotek (perifereiakés enótites; jednotné číslo: perifereiakí enótita) a 1 autonomní stát (Athos).  
Lemnos tedy spadá pod kraj Severní Egeis – Chios, Ikaria, Lémnos, Lesbos, Samos.

Současná prezidentka země Řecka je Katerina Sakellaropulosová. (2024)



6

Historie

Ostrov byl původně osídlen ,,Thráky‘‘ . O historii ostrova Limnos je známo velice málo. 
Existuje však jistý nález hrobnky s pozůstatky dokumentující jazyk ,,lemnoštinu‘‘, přičemž 
se jedná o podobnost s jazykem Etrusků. 

Přibližně 800 př.n.l. byl Lemnos obsazen a dobyt Řeky. Ostrov poté patřil Athénám a po celé 
helénské období sdílel svůj osud s Řeckem. R. 1657 ostrov obsadili Turkové, a následně roku 1921 byl 
v rámci 1. balkánské války opět sjednocen. 

Podle starověké řecké mytologie byl Limnos ostrovem boha ohně a vulkánů Héfaista. 
Úrodný a strategicky zajímavý ostrov objevili lidé už v rané době bronzové. 



7

Geografie a klimatické podmínky

Rozloha ostrova: 476 km². Hlavní Město ostrova je Myrina. 
Ostrov pokrývá zejména hornatý charakter, místy i úrodné nížiny. Nejvyšší hora ostrova nese 
název Vigla, s nadmořskou výškou 434 m. 
Nejvýznamnější města jsou Myrina s 5 711 obyvateli na západním pobřeží a Moudros s 974 
obyvateli na východním. Hlavní město Myrina je důležitým obchodním centrem, díky svému 
významnému přístavu.
Období podzimu je charakteristické silným větrem. Na ostrově panuje zejména  středomořské 
klima.
Doba letu z Prahy na Limnos je přibližně 2 hodiny 30 minut. 
Horké středomořské klima je na Limnosu v létě o něco příjemnější, chladnější a větrnější než 
na jižních řeckých ostrovech. Nejvyšší teploty se v létě pohybují kolem 28–32 °C, koupat se 
dá od června do září.

Hospodářství a zemědělství 
Horský terén ostrova je používán jako pastviny pro skot, jako jsou například ovce. Ostrov 
je obdařen morušovníky společně s ovocnými stromy. Paradoxně nejsou na tomto ostrově 
vhodné podmínky pro pěstování oliv. 
Limnos je proslulý vínem, které má vhodné podmínky pro pěstování a to díky vulkanické 
zemině a podnebí. Mezi rarity ostrova patří víno Moshato Alexandrias. Z červených vín 
doporučujeme ochutnat například Limnio. 
Ostrov má mnoho pláží k využití klientům a je významnou cílovou destinací pro cestovní ruch, 
díky své strategické poloze, neboť se nachází v Egejském moři. Vzhledem k přítomnosti 
jezer využívají k přezimování rozličné druhy ptactva, žijí zde i hejna plameňáků.
Ostrov je známý svým hrnčířstvím, tkalcovstvím ale také proutěnými výrobky.



8

Stravování, kuchyně a restaurace 

Kuchyně tohoto ostrova je velmi rozmanitá a zdravá. Prolínají se zde vlivy turecké, italské 
a arabské kuchyně. Typické jídlo je kořeněné oreganem, koprem, čerstvými bylinkami a je 
doplněné velkým množstvím zeleniny. 

Typická jídla pro Řecko 
Tzatzíki
Salát z okurek, jogurtu a česneku.
Táramosaláta
Pyré z kaviáru nebo jiker.
Souvláki
Grilované špízy z vepřového nebo 
kuřecího masa.
TARAMOSALATA
Plněná velká, zralá rajčata.
Dolmádes
Plněné vinné listy.
Moussaka
Zapečený lilek s mletým masem 
a bešamelovou omáčkou.
Ryby 
jsou neodmyslitelnou součástí jídelníčku. Zvláštní specialitou je například vieja. Výborná je 
s olivovým olejem a omáčkami mojo.

Kuchyně – nápoje
Typické nápoje
Krasí
Vín je zde velký výběr. Korfská vína 
v tavernách jsou většinou domácí, 
rozlévaná. V lahvích je možno 
zakoupit bílé nebo červené rodiny 
Grammenos nebo Theotoki.
Úzo (Ouzo)
Kořalka „anýzovka“, která se pije 
smíchaná s vodou jako aperitiv.



9

Přístav v Myrině je obohacen o řadu restaurací například:

Restaurace Taksidi - Myrina
Taverna Giannakaros - Myrina
Pizzerie Master - Myrina
Restaurace Zefiros – Plati

Jako první míří v řecké kuchyni na stůl řada chuťovek na malých talířcích – proslulé mezes, 
které spolu s aperitivem slouží k vyladění apetitu. Salát z grilovaných chobotniček, masové 
kuličky „keftadakia“, grilované papriky, tzatziki, lilková pomazánka „melitzanosalata“ 
s olivovým olejem, ořechy a citronovou šťávou, fazole v rajské omáčce a samozřejmě olivy, 
ideálně druhu Kalamata.

Doporučujeme doplnit jídla i objednáním řeckého salátu (choriatiky), který je velmi osvěžující. 
Řecký salát se skládá z okurek, cibule, rajčat a sýra (feta). Dle jednotlivých oblastí jsou 
přidávány papriky nebo nakrájený hlávkový salát. Jídelní lístky jsou v Řecku psány nejen 
v řeckém jazyce, ale také v angličtině nebo němčině.Na řadě míst je možné obdržet jídelní 
lístek psaný také v češtině nebo ve slovenštině.



10

Pláže

NEFITINIA
Zde převládá především hrubý písek a pozvolný vstup do moře s menším počtem oblázků. 
Poloha této pláže je vzdálenější od veškerého dění. Na pláži si tedy užijete více soukromí, 
než na plážích, které jsou k dispozici u hotelů, či jsou velmi známé. 

CHAVOULI
Tato pláž se nachází široké zátoce mimo severní větry. Dominuje žlutý písek, průzračné 
a křišťálově vody. Za zmínku také stojí mořské lilie, které charakterizují danou krajinu.



11

Doprava a cestování po destinaci
TAXI 
představuje cenově přijatelný způsob dopravy na kratší vzdálenosti. Vozy mají taxametr, 
ale můžete se s řidičem předem domluvit na pevné ceně. Není výjimkou, když taxi po cestě 
přibere další pasažéry, přičemž každý platí svou trasu. Taxi si můžete objednat také 
na recepci  hotelu.

AUTOBUS
Dopravu po ostrově Limnos obsluhují podobně jako na většině dalších řeckých ostrovů  
jisté autobusové linky. Ty poměrně dobře propojují větší města, na mnoho zajímavých míst 
včetně skrytých liduprázdných plážích se s nimi ale nedostanete. 
Bohužel, jak tomu už bývá, Řekové na nic nespěchají, autobudy mívají zpoždění, či nefunguje 
tato doprava vůbec. Na tomto ostrově je automobilová doprava téměř nezbytností, pro 
klienty, kteří chtějí objevit skryté krásy tohoto krásného ostrova. 

PRONÁJEM AUTOMOBILU
Cestovní kancelář zajišťuje pronájem vozů prostřednictvím smluvní autopůjčovny za cenově 
výhodných podmínek. Informace o možnostech pronájmu vozidel a cenách vám poskytne 
delegát, který vám zajistí také rezervaci a předání vozu a doporučí zajímavá místa a vhodné 
cesty. Pokud se rozhodnete využít služeb jiné autopůjčovny, seznamte se dobře se smluvními 
podmínkami. Některé nabídky totiž nezahrnují daně a jiné poplatky

Časový posun

Na ostrově je o hodinu více než u nás v České republice.



12

§ Doprava – předpisy

•  Platí zde pravidla silničního provozu podobně jako u nás vv České republice. 

•  Přednost v jízde se zde však zcela nedodržuje. Křižovatky je proto nutné projíždět velmi 
pomalu a opatrně. 

•  Typické je také nepoužívání směrovek při odbočování. Buďte připraveni, že vůz před vámi 
pravděpodobně nepoužije směrovek, aby Vás upozornil, že zahýbá.

•  Troubení je v Řecku na denním pořádku, proto není třeba se rozhořčovat nad tímto jevem. 
•  Používání bezpečnostních pásů je povinné, stejně tak jako helma pro motocyklisty. 
•  Dávejte také pozor na zákazy stání a zastavení, pokuty za nedodržování předpisů jsou 

poměrně vysoké.

Měna a peníze

Měnovou jednotkou Řecka je euro (€).
V hlavním městě Myrina jsou bankomaty ve všech bankách. Jelikož se jedná o hlavní 
město, měli byste zde najít také poštu Hellenic Myrina, případně také směnárny. O dalších 
tipech se nechte informovat u svého delegáta. 



13

Pošta

Pošta – známka do zemí Evropské unie stojí 0,85 €. Poštovní zásilky samozřejmě můžete 
vhodit do žluté poštovní schránky, anebo nechat na hotelové recepci.

Telefonování

Telefonování v Řecku: předvolba pro Českou republiku je 00420, následuje směrový kód 
města bez počáteční nuly + telefonní číslo. Telefonní budky (vyskytují se vzácně) fungují 
s volacími kartami, které lze zakoupit na poště, v kioscích nebo minimarketech.

V nouzi v Řecku využijete důležitá telefonní čísla: 
• tísňové volání 112
• první pomoc (a informace o otevřených lékárnách) 166
• lékařská pohotovost 1016
• turistická policie 171
• ELPA - silniční asistence 10400

Kontakty na úřady
Velvyslanectví České republiky v Athénách: 
•  e-mail: athens@mzv.gov.cz a athens.commerce@mzv.gov.cz. 
•  Linka velvyslanectví pro pomoc v nouzi (úmrtí, hospitalizace, nehody, zadržení nebo uvalení 

vazby, oběti trestných činů, ztráta nebo odcizení cestovních dokladů nebo finančních 
prostředků): +30 6944 733769 (po pracovní době po-pá od 16:00 do 7:30 ráno, so-ne 
a svátky nepřetržitě). Na této lince se neposkytují cestovní informace.

•  V pracovní době konzulárního oddělení, tj. po - pá 7:30 - 16:00, prosíme, volat na telefonní 
čísla: +30 210 67 29-914 a/nebo -912.   

•  ADRESA:  Georgiou Seferi 6, 154 52 Palaio Psychiko-Athens

Úřední hodiny pro veřejnost:
•  Konzulární oddělení (žádosti o matriční doklady, cestovní pasy, legalizace atd.):  

úterý až pátek od 9:00 do 12:00 hod, pondělí - pro veřejnost zavřeno
•  Osobní návštěva za účelem konzulárních úkonů je možná pouze v předem sjednaném 

termínu, který lze dojednat prostřednictvím e-mailu athens@mzv.gov.cz (je třeba vyčkat 
na potvrzení termínu ze strany konzulárního oddělení) nebo telefonicky na čísle: +30 
210 67 29 914 v pracovních dnech od 13:30 do 15:00 hodin.

•  VŽDY SI PROSÍM ZJIŠŤUJTE PLATNÉ A AKTUÁLNÍ INFOMRACE NA WEBOVÝCH 
STRÁNKÁCH: https://mzv.gov.cz/athens/cz/o_velvyslanectvi/adresa_kontakty_uredni_
hodiny.html



14

Slovníček

Řekové používají řeckou abecedu, zde jsou řecká slova přepsána do latinky.

Řecky Česky
Kaliméra Dobrý den
Kalispéra Dobrý večer (od 15 hodin)
Kalinichta Dobrou noc
Jásu Ahoj
Chérete Na shledanou
Efcharistó Děkuji
Parakaló Prosím
Né/Óchi Ano/Ne
Ávrio Zítra
Símera Dnes

Řecky Česky
Polí Mnoho
Lígo Málo
Oríste? Prosím?
Isotimía Kurz
Gramatósimo Známka
Jatrós Lékař
Piretó Teplota
Kefáli Hlava
Pódi Noha
Chéri Ruka

V restauraci
Řecky Česky
Estiatório Restaurace
Anichtó Otevřeno
Klistó Zavřeno
Bíra Pivo
Krasí Víno
Tsai Čaj
Zestó Horký

Řecky Česky
Krío Studený
Rízi Rýže
Kréas Maso
Saláta Salát
Kombósta Kompot
Patátes Brambory

Číslovky
Řecky Česky
Mía Jedna
Dío Dva
Tría Tři
Tésera Čtyři
Pénte Pět

Řecky Česky
Éxi Šest
Eptá Sedm
Októ Osm
Eňá Devět
Déka Deset

Dny v týdnu
Řecky Česky
Deftéra Pondělí
Triti Úterý
Tetárti Středa
Pémpti Čtvrtek

Řecky Česky
Paraskeví Pátek
Sávato Sobota
Kiriakí Neděle



15

Komunikace, internet, telefonování a elektrika

•  Pokud voláte do České republiky, použijte předvolbu +420. Mezinárodní předvolba pro 
Řecko je +30. V Řecku si můžete zavolat z většiny periptero (KIOSKŮ). 

•  O cenách volání z mobilního telefonu se informujte u svého operátora.
•  Ve většině hotelů je běžné připojení k internetu, ale v některých je tato služba zpoplatněna.
•  Napětí v elektrické síti je 220 V. Adaptér není nutný

Kriminalita a krádeže

Přestože Řecko lze obecně považovat za bezpečnou zemi, v několika posledních letech 
dochází k nárůstu kriminality, zejména ve formě pouličních krádeží a jiné drobné majetkové 
trestné činnosti. Buďte opatrní na cenné věci, nenoste je na pláž a nenechávejte je na sedadle 
automobilu. Šperky, doklady, finanční prostředky a jiné cennosti doporučujeme uložit v trezoru.

Pokud máte s sebou větší množství peněz nebo cenné předměty, můžete si je, pokud hotel tuto 
službu nabízí, uložit v hotelovém trezoru, který bývá buď na pokoji, nebo na recepci některých hotelů.

Jak se zabavit na Limnosu?
Windsurfing a kitesurfing
 – přestože Limnos nepatří mezi vyhlášené surfové destinace, podmínky jsou tady perfektní, 
zvlášť na východním pobřeží, kde v létě vane stálý vítr meltemi. Největší centrum surfování 
najdete na pláži Keros, mezi oblíbené patří pláže i Gomati a Zematas.



16

Potápění
– křišťálově průzračné moře láká i ke šnorchlování a potápění. Na větších plážích od Myriny 
po Keros si v potápěčských centrech můžete vybrat z kurzů pro začátečníky i pokročilé 
a půjčit si vybavení. Zkuste ponory do zajímavých lokalit s útesy, jeskyněmi a mořským 
životem.

Cyklistika
– Lemnos je jedním z nejplošších ostrovů v severním Egejském moři. Projížďka na kole je 
skvělým způsobem, jak objevit nejzajímavější místa ostrova, jeho přírodní krásy i malebné 
vesničky. Kolo si můžete půjčit např. v Myrině.
Další příjemnou aktivitou je pěší turistika po starých kamenných stezkách, které 
vedou do vesnic ve vnitrozemí, malých kostelíků a odlehlých pláží.

Noční život

Jako ve většině řeckých letoviscích, i zde najdete noční zábavu, por kterou je Řecko také 
známé. Bary, restaurace ale i taverny bývají v letních měsících otevřené dlouho do noci. 
Noční život Řeků začíná až kolem půlnoci a končí v ranních hodinách.



17

Nákupy 

Lze využít také klasicky obchody,  
trhy a také nákup suvenýrů.

Spropitné

Je zvykem dávat spropitné ve výši cca 10%, pokud jsme s obsluhou spokojeni. Většinou se 
nechává spropitné na stole.

Zdravotní péče

Pokud jste si prostřednictvím cestovní kanceláře uzavřeli cestovní pojištění u ERV pojišťovny, a. s., 
kontaktujte v případě zdravotních obtíží linku asistenční služby EuroAlarm Asistence. 

Linka je vám k dispozici 24 hodin denně na telefonním čísle +420 221 860 600. Pečlivě si 
uschovejte veškerá potvrzení od lékaře. 

Na základě podmínek sjednaných ve smlouvě vám po návratu pojišťovna náklady spojené 
s šetřením uhradí. Pokud máte uzavřené cestovní pojištění u jiné cestovní pojišťovny, 
postupujte dle jejích pokynů.

V případě pojistné události je zapotřebí řešit danou situaci s přímo pojišťovnou, jelikož 
pojistná smlouva vzniká přímo mezi zákazníkem a pojišťovnou. V případě požadavku 
na náhradu se prosím obraťte v této události výhradně na Evropskou cestovní 
pojišťovnu, případně na pojišťovnu u které máte sjednáno své cestovní pojištění. 
Bohužel v takovém případě cestovní kancelář DER Touristik není kompetentní 
do smluvních vztahů mezi pojištěným a danou pojišťovnou poskytující pojistné 
plnění jakkoliv zasahovat.
V PŘÍPADĚ NEJASNOSTÍ SE MŮŽETE OBRÁTIT NA SVÉHO DELEGÁTA V DESTINACI. 

LÉKÁRNY jsou označeny zeleným nebo červeným křížem. V noci a o víkendech se lékárny 
střídají v pohotovostních službách. Adresu lékárny s pohotovostní službou najdete vyvěšeno 
na dveřích každé lékárny.



18

Nejkrásnější místa LIMNOSU, 
      která stojí za to navštívit

Klášter Panagia Kavaviotissa
Kromě překrásných pláží stojí za zmínku také navštívění klášter Panagia Kakaviotissa, který 
se nachází na vrcholu hory a nabízí úchvatný výhled na okolní krajinu. Lemnos je ideálním 
místem pro dovolenou, která spojuje relaxaci a poznávání nových míst. 



19

Jeskyně Philoctetova
Nádherná přírodní jeskyně Philoktitis (Philoctetes) nabízí možnosti šnorchlování a potápění 
v kouzelném prostředí. Vstupuje se do ní přímo z pobřeží a z části je zatopená vodou 
z Egejského moře.

Podzemní prostora Philoktitis se nachází v severovýchodní části řeckého ostrova Limnos. 
Do lokality vede vedlejší silnička odbočující z hlavní komunikace mířící do letoviska Plaka. 
Do hlavního správního střediska Myriny to je odsud zhruba 40 kilometrů, zato mnohem blíže 
se rozkládá archeologické naleziště Hephaestia.

Podle bájí žil v jeskyni homérský hrdina Philoctetes, kterého zde zanechali Achájové plující 
do Tróje. Věřili, že se na posvátném místě vyléčí z hadího uštknutí. Z ostrova ho vyzvedli až 
o 10 let později.

MYRINA, Královský hrad Myrina
Již zmíněná Myrina, jiným slovem také Hora, Chora či Kastro, je hlavním městem ostrova 
Limnos, ležící v jihozápadní části ostrova kolem dvou zálivů rozdělených skalním masivem. 
Hrad stojící na kopci nad nejbližším přístavem byl postaven ve středověku a samotná 
stavba započala ve 12. století a trvalabřibližně 100 let. Turci na místě zanechali pozůstatky 
muslimské mešity. Hrad je již bohužel opuštěný. 



20

Archeologická lokalita starověké Hephaestie 
Milovníci historie si v archeologickém nalezišti Hephaestia (Hephaistia, Hephaestia, Ifestia) 
přijdou na své. Toto fascinující místo zahrnuje zbytky starověkého města, uchovává atmosféru 
dávné minulosti a skýtá krásné výhledy na Egejské moře.

Archeologická lokalita Hephaestia se nachází na skalnatém ostrohu nad zátokou na severním 
pobřeží řeckého ostrova Limnos. Z městečka Moudros se sem dostanete asi za 20 minut, 
na druhé straně zátočiny se ukrývá mořská jeskyně Philoctetes.

Po přírodní katastrofě z ní sice zůstaly jen ruiny, ale do současnosti se naštěstí dochovala 
řada významných staveb.

Nejpopulárnější z nich je řecké divadlo (amfiteátr) z období mezi koncem 5. a začátkem  
4. století př. n. l. Po rekonstrukci z let 2000 až 2004 má kapacitu 1 200 diváků. 



21

Ammothines
Přesně takto se říká dunám Ammothines (Gomati, Pachies Ammoudies). Dokonce i v rámci 
celého Řecka se jedná o vzácný úkaz, který přitahuje stále více milovníků přírody.
Písečné duny Ammothines se nachází na severu ostrova, zhruba 3 kilometry severně od vísky 
Katalakkos a v blízkosti krásné pláže Gomati. Z obou míst k nim vede nezpevněná silnice, 
zakončená odpočívadlem s vyhlídkou a lavičkami. Necelých 20 kilometrů odsud najdete další 
zajímavost, sopečné skály Faraklou. Stejně jako na Sahaře, i na Limnosu silné severní větry 
neustále přetvářejí tvar zlatých písečných hor Ammothines. To vede k neobvyklé podívané 
na pozadí průzračně modrého Egejského moře.


